

**Nr 400.**

Av fröken **Wetterström m. fl.**, om inrättande av en befattning som jordbruksinstruktör hos Östergötlands läns hushållningssällskap.

I förslag till anslagsäskanden hos 1950 års riksdag har lantbruksstyrelsen föreslagit, att medel skulle beräknas till avlönande av 84 jordbruksinstruktörer hos hushållningssällskapen. För närvarande utgår statsbidrag till avlönande av 80 sådana instruktörer. Enligt lantbruksstyrelsens förslag skulle bl. a. Östergötlands läns hushållningssällskap erhålla medel för avlönande av ytterligare en jordbruksinstruktör. Nämnas må vidare, att Hushållningssällskapens förbund i skrivelse till Kungl. Maj:t den 11 oktober 1949 framhållit, att det av lantbruksstyrelsen föreslagna antalet dylika instruktörer nu måste betraktas som ett minimum.

Som framgår av årets statsverksproposition har föredragande departementschefen i nuvarande läge dock icke ansett sig kunna biträda att statsbidrag beräknas till ett utökat antal jordbruksinstruktörer. Departementschefen har emellertid uttalat, att det i och för sig är önskvärt att hushållningssällskapen erhålla de personella och materiella resurser, som erfordras för en utökning av deras verksamhet, samt att härvid en ökning av antalet instruktörer torde böra sättas i främsta rummet.

I anslutning härtill må vidare framhållas, att departementschefen ej funnit anledning till erinran mot att medel beräknas för avlönande även under viss del av år 1950 av en övertalig jordbrukskonsulent hos hushållningssällskapet i Östergötlands län, där sedan 1948 års omorganisation funnits två statsbidragsavlönade jordbrukskonsulenter. Nyssnämnda befattningshavare kommer dock att med utgången av augusti månad detta år avgå med pension. Härefter kommer sällskapet sålunda att ha tillgång till endast en jordbrukskonsulent. Då hushållningssällskapet därutöver endast har en statsbidragsavlönad jordbruksinstruktör, komma de arbetskrafter, som stå till sällskapets förfogande för arbetsuppgifter på det egentliga jordbruksområdet, att från och med den 1 september 1950 bliva alltför begränsade och oproportionerligt små. Det synes oss därför angeläget, att Östergötlands läns hushållningssällskap erhåller medel till avlönande av ytterligare en jordbruksinstruktör från den dag förutnämnde jordbrukskonsulent avgår ur tjänst.

Som ovan framhållits finnas för närvarande sammanlagt 80 statsbidragsavlönade jordbruksinstruktörer hos hushållningssällskapen. Dessa äro fördelade på nedanstående sätt:

<i>Hushållningssällskap</i>	<i>Antal</i>	<i>Hushållningssällskap</i>	<i>Antal</i>
Stockholms läns och stads	2	Göteborgs och Bohus	läns 2
Uppsala	läns 2	Älvsborgs läns norra	1
Södermanlands	» 1	Älvsborgs läns södra	2
Östergötlands	» 1	Skaraborgs	läns 3
Jönköpings	» 3	Värmlands	» 4
Kronobergs	» 3	Örebro	» 2
Kalmar läns norra	1	Västmanlands	» 2
Kalmar läns södra	2	Kopparbergs	» 4
Gotlands	» 1	Gävleborgs	» 5
Blekinge	» 2	Västernorrlands	» 5
Kristianstads	» 2	Jämtlands	» 4
Malmöhus	» 1	Västerbottens	» 10
Hallands	» 3	Norrbottnens	» 12
			Summa 80

Som framgår av tabellen är Östergötlands läns hushållningssällskap i fråga om antalet jordbruksinstruktörer synnerligen missgynnat. På grund av länets storlek, antalet brukningsdelar och inte minst de stora skillnaderna i jordbrukshänsende mellan slättbygd och skogsbygd skulle en minskning av antalet befattningshavare innebära avsevärda olägenheter och kraftigt nedskära sällskapet's möjligheter att biträda jordbrukarna. Med hänsyn till omfattningen av sällskapet's arbetsuppgifter synes det vidare orimligt att en jordbrukskonsulent med biträde av allenast en instruktör skall kunna på ett något så när tillfredsställande sätt medhindra förekommande göromål, som under senaste år väsentligt ökat i omfattning.

Det förtjänar vidare framhållas, att på grund av brist på personal för ändamålet inom länets lantbruksnämnd har hushållningssällskapet ansett sig böra uppdraga åt den av de nuvarande bägge jordbrukskonsulenterna, som ej skall avgå under året, att biträda nämnden vid handläggning av ärenden rörande betesförbättringar. Ifrågavarande befattningshavare torde vara den, som är mest kompetent för ifrågavarande uppgifter inom länet. Därest sällskapet's personalresurser nu skulle minska, torde sällskapet ej längre ha möjlighet att lämna lantbruksnämnden nämnda biträde. Också ur denna synpunkt är det sålunda angeläget att hushållningssällskapet erhåller medel för avlönande av ytterligare en jordbruksinstruktör.

På grund av vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts förslag till Bidrag till hushållningssällskapen: Avlöningar måtte besluta, att medel anvisas för avlönande av ytterligare en jordbruksinstruktör hos Östergötlands läns hushållningssällskap från och med den 1 september 1950 och att i sam-

band därmed antalet statsbidragsavlönade jordbruksinstruktörer utökas till 81.

Stockholm den 26 januari 1950.

*Karin Wetterström.*

*Ivar Johansson*  
i Mysinge.

*Sven Persson,*  
Appuna.

---